

# ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2015 г. № 172-пп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Архангельской области и признании утратившим силу постановления администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 228-па**

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 21 июля 2014 года № 216-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов “О страховых пенсиях” и “О накопительной пенсии”» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Архангельской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 228-па «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки педагогическим и библиотечным работникам государственных образовательных учреждений Архангельской области, расположенных на территории Ненецкого автономного округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор  
Архангельской области**

**И.А. Орлов**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 12 мая 2015 г. № 172-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в некоторые постановления  
Правительства Архангельской области**

1. В приложении № 3 к Отраслевому примерному положению об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере средств массовой информации, утвержденному постановлением Правительства Архангельской области от 15 ноября 2011 года № 435-пп:

1) в подпункте «б» пункта 13 слова «учреждение начального, высшего, среднего профессионального образования или другое учебное заведение» заменить словами «профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию высшего образования или другую образовательную организацию»;

2) в абзаце втором пункта 14 слова «лечебным учреждением» заменить словами «медицинской организацией»;

3) в абзаце втором пункта 15 слова «лечебного учреждения» заменить словами «медицинской организации».

2. В постановлении Правительства Архангельской области от 03 июля 2012 года № 295-пп «Об утверждении Отраслевого примерного положения об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования и внесении изменений в постановления администрации Архангельской области от 17 декабря 2007 года № 228-па и от 05 июня 2009 года № 149-па/24»:

1) в пункте 4 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

2) пункт 6 исключить;

3) в приложении № 4 к Отраслевому примерному положению об оплате труда в государственных бюджетных и автономных учреждениях Архангельской области в сфере образования, утвержденному указанным постановлением:

а) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8. Стаж непрерывной работы в организациях, не подтвержденный записями в трудовой книжке, может быть установлен на основании надлежаще оформленных справок за подписью руководителей соответствующих организаций, заверенных печатью, выданных на основании документов, подтверждающих стаж работы по специальности (приказы, послужные и тарификационные списки, книги учета личного состава, табельные книги, архивные описи и т.д.). Справки должны содержать данные о наименовании образовательной организации, должности и времени работы в этой должности,

дате выдачи справки, а также сведения, на основании которых выдана справка о работе.»;

б) в подпункте «б» пункта 13 слова «учреждение начального, высшего среднего профессионального образования или другое учебное заведение» заменить словами «профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию высшего образования или другую образовательную организацию»;

в) в абзаце втором пункта 14 слова «лечебным учреждением» заменить словами «медицинской организацией»;

г) в пункте 15:

в подпункте «а» слова «повышения квалификации или переподготовки кадров» заменить словами «получения дополнительного профессионального образования»;

в подпункте «в» слова «учреждений высшего и среднего профессионального образования, учащихся начального профессионального образования и других учебных заведений» заменить словами «профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования и других образовательных организаций»;

д) в абзаце втором пункта 16 слова «лечебного учреждения» заменить словами «медицинской организации».

3. В Порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, имеющим особые заслуги в развитии социальной сферы Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 01 декабря 2009 года № 170-пп:

1) в пункте 3:

а) в абзаце четвертом подпункта «а» слова «паспортные данные» заменить словами «данные документа, удостоверяющего личность»;

б) в подпункте «б» слова «паспорта гражданина Российской Федерации» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

2) пункт 4 после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справку, подтверждающую факт получения пенсии, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации»;

3) дополнить пунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«5<sup>1</sup>. Заявитель обращается за установлением дополнительного ежемесячного материального обеспечения в государственные учреждения:

1) по месту жительства;

2) по последнему месту жительства на территории Архангельской области в случае проживания за пределами Архангельской области;

3) по месту нахождения организации социального обслуживания граждан в Архангельской области в случае предоставления им социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания граждан указанной организацией.»;

4) абзац седьмой пункта 6 после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справку, подтверждающую факт получения пенсии,

выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации.»;

5) по тексту слова «Управление Федерального казначейства по Архангельской области» заменить словами «Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу»;

6) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на выплату дополнительного материального обеспечения, осуществляется министерством и органами государственного финансового контроля Архангельской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.».

4. В постановлении Правительства Архангельской области от 30 марта 2010 года № 79-пп «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных организаций Архангельской области и муниципальных образовательных организаций, государственных медицинских организаций Архангельской области в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Архангельской области»:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных организаций Архангельской области и муниципальных образовательных организаций муниципальных образований Архангельской области, государственных медицинских организаций Архангельской области в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Архангельской области»;**

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных организаций Архангельской области и муниципальных образовательных организаций муниципальных образований Архангельской области, государственных медицинских организаций Архангельской области в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Архангельской области.»;

3) в Порядке предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам государственных образовательных организаций Архангельской области и муниципальных образовательных организаций, государственных медицинских организаций Архангельской области в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«П О Р Я Д О К  
предоставления мер социальной поддержки педагогическим  
работникам государственных образовательных организаций  
Архангельской области и муниципальных образовательных  
организаций муниципальных образований Архангельской  
области, государственных медицинских организаций  
Архангельской области в сельских населенных пунктах,  
рабочих поселках (поселках городского типа)  
Архангельской области»;**

б) пункт 1 после слов «муниципальных образовательных организаций» дополнить словами «муниципальных образований Архангельской области (далее – муниципальные образовательные организации)»;

в) по тексту слова «сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах»;

г) подпункт 1 пункта 2 после слов «(поселках городского типа)» дополнить словами «Архангельской области»;

д) в пункте 5 слово «отделения» заменить словом «организации»;

е) в пункте 7:

в подпункте 2 слова «паспорта» заменить словами «документа, удостоверяющего личность»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) документ, подтверждающий состав семьи (копия свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния);»;

в подпункте 4 слова «государственного учреждения» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области»;

в подпункте 5 слова «либо справку из органа регистрационного учета граждан по месту жительства» заменить словами «выписку из домовой (поквартирной) книги, копию поквартирной карточки с места жительства»;

ж) подпункт 1 пункта 8 после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справку, подтверждающую факт получения пенсии, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации»;

з) в подпункте 14 слова «государственного учреждения» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области»;

и) в пункте 15 слова «администрацию организации» заменить словами «организацию»;

к) в пункте 27 слова «почтовые отделения связи» заменить словами «организации почтовой связи»;

л) абзац четвертый пункта 33 изложить в следующей редакции:

«При получении наличных денежных средств получатели бюджетных средств руководствуются Правилами обеспечения наличными денежными средствами организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства, финансовых органах субъектов Российской Федерации»;

Федерации (муниципальных образований), утвержденными приказом Федерального казначейства от 30 июня 2014 года № 10н.»;

м) в пункте 34 слова «Образовательные организации, за исключением предусмотренных пунктом 28 настоящего Порядка,» заменить словами «Муниципальные образовательные организации».

5. В разделе «Подпрограмма № 1 “Активная политика занятости и социальная поддержка безработных граждан (2014 – 2020 годы)”» приложения № 2 к государственной программе Архангельской области «Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны труда (2014 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 466-пп:

1) в пункте 3.2 после слова «назначена» слово «трудовая» заменить словом «страховая»;

2) в пункте 4.3 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

6. В Положении о порядке назначения, финансирования и предоставления мер социальной поддержки ветеранам, гражданам, пострадавшим от политических репрессий, и иным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 11 августа 2014 года № 324-пп:

1) подпункт 2 пункта 10 после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справка, подтверждающая факт получения пенсии, выданная территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации»;

2) подпункт 2 пункта 12 после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справка, подтверждающая факт получения пенсии, выданная территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации».

7. Пункт 5 Положения о порядке назначения и выплаты дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, награжденным государственными наградами, в Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 14 апреля 2015 года № 135-пп, после слов «пенсионного удостоверения» дополнить словами «или справку, подтверждающую факт получения пенсии, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации».

---